к делу № 1-161/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск «27» сентября 2017 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Котовой В.А., 

при секретаре Милица А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска – Шаповаловой Е.Г., 

подсудимого ФИО1 ФИО8 

защитника - адвоката Шарковой Л.И., представившей удостоверение № 4834 и ордер №723147 от 27.09.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО10 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

Приговором 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> края от 19.12.2011 г. ФИО1 ФИО11. осужденпо ч. 2 ст. 228 УК РФ к четырем годам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 16.12.2014 г. ФИО1 ФИО13 освобожден от отбывания наказания условно-досрочнона основании постановления Апшеронского районного суда Краснодарского края от 03.12.2014г. на неотбытый срок 10 месяцев 11 дней, после чего убыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. До настоящего времени судимость ФИО1 ФИО14. за совершенное тяжкое преступление не снята и не погашена в установленном законом порядке. 

Решением Ленинского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 23.12.2016 г. в отношении ФИО1 ФИО15 установлен административный надзор сроком на два года со следующими административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрет на выезд за пределы МО г. Новороссийска Краснодарского края без разрешения УМВД России по г. Новороссийску,запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте.

11.01.2017г. ФИО1 ФИО16. поставлен на профилактический учет в отделении административного надзора отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску. В этот же день он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в том числе за самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

В апреле 2017г. (более точная дата дознанием не установлена) ФИО1 ФИО17.в целях уклонения от административного надзора самовольно покинул свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, и до 23.06.2017 г. проживал по адресу: 

<

адрес>, не сообщив о перемене места жительства в отделение административного надзора отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску.В результате чего,отсутствовала возможность осуществлять наблюдение за соблюдением ФИО1 ФИО18 административных ограничений.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО19 поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Указал, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает в полном объеме, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном акте, согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявил добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Действия ФИО1 ФИО20 подлежат квалификации по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 ФИО21. 

<

данные изъяты> 

На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах ФИО1 ФИО22 

<

данные изъяты> (л.д. 136). 

В связи с наличием у ФИО1 ФИО23 не погашенной и не снятой в установленном законом порядке судимости по приговору Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 19.12.2011 г. суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ усматривает в его действиях рецидив преступлений.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 ФИО24 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, а также наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 ФИО25 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, наличие как смягчающих, так и отягчающего наказание обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ не усматривается.

При назначении ФИО1 ФИО26. вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в отношении подсудимого ФИО1 ФИО27. в виде обязательства о явке полагает необходимым отменить и избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-308, 314-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО28 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 ФИО29, отменить.

Избрать в отношении ФИО1 ФИО30 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 ФИО31 исчислять с 27 сентября 2017г.

Вещественное доказательство – дело административного надзора № в отношении ФИО1 ФИО32., хранящееся у инспектора ОАН УУП и ПДН ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску ФИО2 по сохранной расписке, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу передать уполномоченному лицу – ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А.Котова